
I když je tohoto slova všude kolem nás 
až moc, musím i zde reflektovat aktuální 
krizovou situaci. Je naprosto neuvěřitelné, 
jak se během několika málo dnů a  týd-
nů může změnit život téměř na celé naší 
modré planetě. Krize způsobená epide-
mií koronaviru, která by se možná v  naší 
republice mohla nazývat „italskou chřip-
kou“, má vliv i  na 
dění v  naší obci. 
Vládou vyhlá-
šenému nouzo-
vému stavu dne 
12. března před-
cházelo uzavření 
základních škol. 
Už toto opatření 
zkomplikovalo ži-
vot všem rodičům 
a radost dětí z nečekaného volna kazí jen 
nutnost pokračovat ve výuce v  domácím 
prostředí. Na akutní nedostatek ochran-
ných roušek jsme i v naší obci zareagovali 
velmi operativně. S uzavřením kulturního 

domu a  zrušením všech kulturních akcí 
přišla o práci naše děvčata z kavárny a KD. 
Okamžitě samy, jako jedny z prvních v naší 
republice, přišly s  nápadem šít roušky 
doma, a to nejen pro sebe, ale pro všech-
ny potřebné. Hned v  následujících dnech 
se k  nim přidaly další ženy, které jsme 
oslovili, i ty, které se přidaly samy. Je mou 

velmi milou povin-
ností všem těm-
to dobrovolným 
švadlenkám zde 
poděkovat. Jmeno-
vitě Hildě Goldové, 
Vlastě Ondřejové, 
Emílii Jankovské, 
Daně Trtíkové, Dra-
hušce Opálkové, 
Jolaně Sobotkové, 

Staňce Prasličákové, Anně Slepánkové, 
Jarušce Palátové, Marii Skýpalové, Monice 
Bělohlávkové a  mnoha dalším, které šily 
a  stále šijí pro organizace i  ohrožené jed-
notlivce.  / <right> pokračování na str. 5

Život v nejistotě

„Odkud jsme a  kam jdeme? Má 
to naše životní pachtění a shon zde 
vůbec smysl?“ Takové a podobné fi-
losofické, ba přímo existencionální 
otázky nás napadají asi častěji prá-
vě v  dnešní, epidemií ochromené 
době. Rada obce už ve středu, ještě 
před vyhlášením nouzového stavu, 
prozíravě rozhodla o  uzavření obcí 
provozované kavárny, knihoven 
i kulturních domů a okamžitém zru-
šení veškerých obecních akcí. Drtivá 
většina z  nás po počátečním, spíše 
laxním přístupu k  bezpečnostním 
opatřením, dnes už ohrožení virem 
nepodceňuje a  dodržuje vládou 
daná nařízení. V  podstatě všichni 
práce schopní zaměstnanci obecní-
ho úřadu fungují jako jeden velký 
krizový štáb. Jezdíme seniorům pro 
léky, nakupujeme potraviny. Děvča-
ta z úřadu, seniorky i paní, které jsou 
samy nemocné nebo musí chodit 
do práce, často po nocích šijí roušky 
a obec je následně distribuuje seni-
orům a dalším potřebným. Podařilo 
se nám díky šikovným lidem zajistit 
i dezinfekci, kterou za pomoci hasi-
čů rozvážíme. Běžné starosti a  pro-
blémy jdou stranou, není na ně čas. 
Solidarita a ochota pomoci druhým 
je v  obci cítit přímo hmatatelně.  
Odkud jsme a kam jdeme? Věřím, že 
každá lidská pouť životem má smy-
sl, a že nejen každý jednotlivec, ale 
i celé lidstvo směřuje k naplnění své-
ho bytí ve věčnosti. Dnes v  to však 
nejen věřím, ale i skutečně na vlastní 
kůži pociťuji, že když jdeme životem 
společně, je  naše pouť tímto světem 
sice náročná, ale určitě smysluplná 
a svým způsobem krásná i v těchto 
nejistých časech. 

Jiljí Kubrický, starosta

číslo 4 / ročník XXVIl duben 2020 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

 Mimořádný sportovní úspěch SK Zašová 1926 a VFA

Dalšího mimořádného sportovního úspěchu dosáhl SK Zašová 1926, respektive 
Valašská Fotbalová Akademie se svým mládežnickým sportovním programem na 
začátku roku 2020.

Na sportovním galavečeru okresního sdružení České Unie Sportu Vsetín kona-
ném dne 27. 2. 2020 v  KD Vsetín proběhlo tradiční vyhlášení nejlepších sportovců 
a  kolektivů okresu Vsetín za rok 2019, na kterém byl v  kategorii „POŘADATEL VÝ-
ZNAMNÉ SPORTOVNÍ AKCE“ vyhlášen nejlepším pořadatelem klub SK Zašová 1926 
s  pořadatelstvím mezinárodního projektu 
fotbalových turnajů mládeže MiniMorava.

Ocenění se vztahuje k  celoroční práci 
s dětmi a mládeží a lze je bezesporu pova-
žovat za další historický úspěch zašovské 
kopané, protože se v této prestižní anketě, 
respektive v  této výše zmíněné kategorii 
podařilo získat toto ocenění potřetí v řadě.
/ <right> pokračování na str. 13

číslo 4 / ročník XXVII duben 2020 5,- Kč
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Investiční projekty v Zašové a Veselé v roce 2019

Vyčištění rybníka v klášterní zahradě

Revitalizace klášterní zahrady

Chodník od návsi k bytovkám

Chodník kolem silnice III/01876 (od hlavní cesty po OÚ)

Chodník Hliník

Komunitní dům pro seniory (KoDuS)
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Strategický rozvojový plán obce

Vážení spoluobčané, protože jsme museli zrušit i plánova-
ný kulatý stůl k  aktualizaci rozvojového dokumentu Zašové, 
vkládáme do těchto novin aspoň textově návrhovou část Stra-
tegického rozvojového dokumentu naší obce. 

Níže uvádím, co se z  plánovaných akcí podařilo uskuteč-
nit v  posledních 5 letech, na čem se pracuje a  co máme ještě 
před sebou. I  kulatý stůl, podobně jako všechny ostatní akce, 
proběhne v  novém termínu, po pominutí všech rizik a  ukon-
čení všech zákazů. Do té doby však můžete přemýšlet a  přijít 
s  vlastními nápady, co bychom mohli v  naší obci vybudovat, 
opravit, vylepšit, změnit. Své nápady a podněty zasílejte elek-
tronicky na adresu starosta@zasova.cz a do předmětu prosím 
napište: Náměty rozvoj Zašová.  J. Kubrický

ZPRÁVY Z OBCE

Prioritní 
oblast

Název 
projektového záměru

Odhad. 
fin.

náročnost 
(tis. Kč)

Výsledná
priorita

Stav na konci roku 2019 (3/2020)

Bezpečnost Výkup nemovitostí brá-
nící realizaci výjezdu ze 

Zašové

3 000 4,56 Splněno. 

OV, I a D Bydlení pro seniory 6 500 4,00 Hotovo. KODUS 17, 1 mil. Kč z obecního rozpočtu, 
dotace 7, 2 mil. Kč.

K, SŽ a VČ Rekonstrukce výletiště 
v centru

5 000 4,00 Úkol trvá, studie letos.

OV, I a D Dětské hřiště - Veselá 800 3,89 Splněno. Hřiště Pod dubem, 260 tis. Kč, dotace MMR 
180 tis. Kč.

K, SŽ a VČ Rekonstrukce sportov-
ního areálu u fotbalové-

ho hřiště v Zašové

8 000 3,78 V  letošním roce rekonstrukce povrchu hřiště (dotace 
z MŠMT 70 %, předpokládaná cena 6 mil. Kč),

PD na šatny se připravuje.

Bezpečnost Protipovodňová 
opatření na Vesníku

1 000 3,67 Úkol trvá, čeká se na uvolnění prostředků státu 
na realizace opatření z PÚ.

Bezpečnost Bezpečné napojení obce 
na existující cyklostezku 

Bečva

4 000 3,56 Připravuje se žádost o změnu ÚP a PD.

OV, I a D Byty pro mladé 7 000 3,44 Letos veselská škola – kombinace se sociálním 
bydlením.

Správa obce Zázemí pro techniku OÚ 2 000 3,44 Zakoupen pozemek na Luhách, výstavbu přístřešků 
nutno provést. Úkol trvá, souvisí s opuštěním objektu 

drobné provozovny, který je plánováno přestavět 
na byty.

Bezpečnost Výjezd z Veselé 
„u Pelikána“

1 500 3,44 Úkol trvá, komunikujeme s ŘSD.

Bezpečnost Chodník Záhumení 1 500 3,33 Letos v plánu provedení PD.

K, SŽ a VČ Rekonstrukce sportov-
ního areálu Veselá

8 000 3,33 Běží, ale předpoklad dokončení 5/2020. Dotace MŠMT 
8, 5 mil. Kč, z obecního rozp. 3, 8 mil. Kč.

K, SŽ a VČ Sportovně relaxační 
areál Skála

1 000 3,22 Úprava trati pro bike? Možná pro pořádání dalších 
soutěží pro mládež?
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OV, I a D Dětské hřiště - Horní 
konec

800 3,11 Splněno částečně. Dětské hřiště u paneláků 0,5 mil. Kč
z obecního rozpočtu. Dokončit hřiště v areálu skály.

Bezpečnost Kamerový systém 2 000 3,11 Trvá, je otázkou zda realizovat?

OV, I a D Sociální bydlení 7 000 3,00 Můžeme zřejmě zrušit, máme dostatek. (Částečně veselská 
škola, v budově DP navrhuji vystavět spíše byty pro mladé 

rodiny – zjistit zájem.)

OV, I a D Rekonstrukce kláštera 
obecně

100 000 2,89 Běží, PD se připravuje, revitalizace zahrady proběhla.

OV, I a D Rekonstrukce budovy 
Skála

2 000 2,89 Letos v  plánu provedení PD na kompletní rekonstrukci 
(resp. spíše zbourání staré a výstavbu nové budovy).

Cestovní
ruch

Investice do posílení tu-
ristického ruchu v obci

2 000 2,89 Částečně splněno vyznačením turistické trasy, dále pokra-
čovat v obnově turisticky atraktivní a historicky hodnotné 

části kláštera.

Bezpečnost Chodník od OÚ - k hlav-
ní silnici

3 000 2,67 Splněno a  doplněno o  chodník k  bytovkám. 14 mil. Kč 
(z toho dotace SFDI a MAS 10,5 mil. Kč).

Bezpečnost Chodník Pohoř 1 500 2,67 Úkol trvá.

OV, I a D Odkoupení ZŠ Veselá 
obcí a  následná rekon-

strukce objektu

10 000 2,67 Odkoupeno, letos rekonstrukce na byty, realizace dle fin. 
možností obce a dotačních pobídek.

Životní 
prostředí

Podzemní nádrž na 
dešťovou vodu na návsi

350 2,44 Na návsi není, ale je v klášteře. Úkol trvá.

OV, I a D Obnova 
„Panské cesty“

2 000 2,22 Úkol tvá.

Cestovní 
ruch

Přírodní koupací biotop 
v areálu klášterní 

zahrady

5 000 1,89 Koupací biotop v  areálu kláštera doporučuji zrušit. Není 
tam pro něj vhodné místo. Otázkou zůstává, jestli jej 

vymyslet jinde?

OV, I a D Přírodní okrasný (rela-
xační) biotop v  areálu 

klášterní zahrady

5 000 1,89 Splněno, provedeno odbahnění rybníka z  rozpočtu obce 
za 0, 6 mil. Kč. Nutno ještě upravit starý bazén.

Životní 
prostředí

Rybník Hačov 2 000 1,67 Úkol trvá.

Cestovní 
ruch

Kemp 500 1,67 Kde? Úkol pro komisi výstavby.

OV, I a D Chodník ke školce 
ve Veselé

? ? Úkol trvá.

Životní 
prostředí

Odborné posouzení 
kamenných splavů 

(u Martochů)

? ? Úkol trvá.

Pozn. K, SŽ a  VČ  = Kultura, společenský život a  volnočasové aktivity; OV, I  a  D = Občanská vybavenost, infrastrukt. a  dostupnost 
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<right> pokračování ze str. 1/ Děkuji všem prodavačkám a  lidem ve 
službách vůbec za to, že díky nim život v obci nadále funguje. Dě-
kuji také všem, kdo pomáháte, ať už invencí nebo malými služba-
mi svým sousedům. Děkuji našim hasičům, kteří jako vždy rychle 
a ochotně pomáhají se vším, o co je požádáme. Tentokrát to bylo 
rozlévání a rozvoz dezinfekce i výpomoc s organizací vstupu zá-
kazníků do obchodů. Děkuji všem vám, kteří jste se nám nabíd-
li s  nezištnou nabídkou pomoci rozvozu léků a  potravin. I  když 
jsme možná zatím nevyužili vaší nabídky, kontakt máme uložený 
a ozveme se, pokud budeme pomoc potřebovat. Děkuji rodičům 
za trpělivost se způsobem výuky, není to lehké pro nikoho, i uči-
telé, stejně jako my všichni, se učí fungovat ve zcela nepředvída-
telných podmínkách. Závěrem děkuji i všem spoluobčanům, kteří 
jste k  nařízením vlády přistoupili zodpovědně. Doufám, že po 
nezbytně dlouhé době se všechny služby opět postupně rozjedou 
a obec bude znovu plná života, i když možná v trochu jiné podobě. 
Ze všeho nejvíce nám však přeji zdraví, klid a pohodu. 

J. Kubrický 

Jak používat roušku

 Do šití se zapojily všech-
ny věkové kategorie děvčat. 
Nestačí však jen roušku 
ušít, ale je třeba ji i správ-
ně užívat a pečovat o ni. Ať 
už máte podomácku vyro-
benou anebo tu lékařskou 
(platí ovšem i  pro respirá-
tor), dbejte na to, aby vám 
dobře přilnula k  obličeji. 
Každé její odstávání zna-
mená, že šíříte do ovzduší 
kapénky. 

<right> Manipulaci s  rouškou by vždy mělo přecházet důkladné 
umytí rukou.

<right> Při nasazování je důležité nedotýkat se obličeje a látky.
<right> Rouška by měla zakrývat obličej od nosu pod bradu.
<right> Nošení roušky by nemělo trvat déle než čtyři hodiny nebo 

dokud není rouška vlhká – záleží, jak hodně mluvíte.
<right> Jednorázové roušky po použití nikam nepokládejte a  rov-

nou se jí zbavte – dejte do sáčku a vyhoďte do komunální-
ho odpadu. Člověk, který je infikovaný koronavirem a nosí 
roušku i  v  domácnosti, aby nenakazil ostatní, ji musí po 
sundání zavřít do plastové krabice či do igelitového pytlíku 
a  důkladně uschovat. Rouška se pak likviduje jako nebez-
pečný odpad.

<right> Po sundání roušky si nezapomeňte opět umýt ruce dezin-
fekcí nebo mýdlem. 

Jak se starat o látkovou roušku?
<right> Roušky se dotýkejte co nejméně, nikdy se nedotýkejte přední 

části.
<right> Po sundání i před nasazením roušky si vždy umyjte ruce mý-

dlem (nebo nastříkejte dezinfekcí). 
<right> Použité roušky skladujte v dobře uzavřené nádobě.
<right> Roušky vyvařte v hrnci s vodou (ideálně s přidáním octa). 

<right> Vyhraďte si jeden hrnec, který budete používat jen na vyvařování. 
<right> Po vyprání/vyvaření dejte roušku uschnout, pak ji z obou stran 

přežehlete. 
<right> Čisté roušky skladujte na vydezinfikovaném místě, např. v plas-

tové krabičce s víkem. 
<right> Roušku si vyměňte vždy, když zvlhne (klidně několikrát denně). 
<right> Pokud nemáte k dispozici více roušek, vyperte ji alespoň jed-

nou denně. 
<right> Nestříkejte na roušku dezinfekci, může obsahovat chemikálie. 
<right> Upozornění: Nedávejte roušky do mikrovlnky, mohou se 

vznítit! J. Kubrický

Platby za dezinfekci

V březnu rozváželi dobrovolní hasiči dezinfekce, které si lidé 
objednali do svých domácností. 

Připomínáme, že platit můžete ideálně bankovním převo-
dem na číslo účtu: 6842490277/0100,

variabilní symbol:  občané Zašové   91 + č. p. domu
 občané Veselé    92 + č. p. domu.
V budovách, kde je více bytových jednotek (např. paneláky), 

uveďte do zprávy pro příjemce své jméno.
Platit lze také hotově po ukončení restriktivních opatření. 

Cena za litr činí 100 Kč.  T. Daňková
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Další informační médium v Zašové

V souvislosti s nouzovým stavem jsme využili nabídku spo-
lečnosti Neogenia na propůjčení aplikace „Mobilní rozhlas“, 
platnou po dobu trvání koronavirové epidemie pro obce zdar-
ma. Dostávat zprávy nejen ze Zašové ale i okolních měst mů-
žete, zaregistrujete-li se na www.mobilnirozhlas.cz, a pak už 
si je čtete buď na těchto stránkách nebo operativněji na svých 
mobilech, stáhnete-li si aplikaci Mobilní rozhlas / Zlepšeme Čes-
ko. Podrobný návod zveřejníme na webu obce. Nabídka přišla 
krátce před vydáním novin a na spuštění aplikace jsme začali 
pracovat v době, kdy jdou noviny do tisku, tak věřím, že se vše 
podaří. Měla by to být pro občany další možnost, jak v nouzové 
době  díky této aplikaci pohodlně získávat aktuální informace.

J. Kubrický

Obec a služby v situaci nouzového stavu

Na www.zasova.cz jsme vložili červený obdélník s nápisem 
COVID 19, aktuální informace. Kliknutím na tento nápis se vám 
zobrazí veškeré aktuální informace k současné situaci v obci. 
Zde přinášíme jejich shrnutí:

Obecní úřad je pro veřejnost uzavřen, pouze v úřední dny 
a teprve po tel. dohodě je možné domluvit si osobní schůz-
ku. Platby je možné provádět pouze bezhotovostně na č. účtu 
6842490277/0100 (variabilní symbol pro jednotlivé platby - viz 
webové stránky obce).

Nákup léků a potravin – na tel. 571 634 041 v dopoledních ho-
dinách si mohou domluvit senioři a lidé v karanténě. 

Obecní úřad i nadále přijímá objednávky roušek pro seniory 
nad 65 let a  dezinfekce na tel. 571 634 041 nebo 571 634 116 a na 
e-mailu: kocianova@zasova.cz.

Službu senior-taxi obec až do odvolání neprovozuje, ale v 
nezbytných případech odvoz zajistíme.

ZŠ, MŠ, kulturní domy i sportoviště v obci jsou až do odvo-
lání uzavřeny.

Obchody s potravinami jsou v obci otevřeny v běžných ote-
víracích hodinách, pouze COOP má otevřeno jen do 16.00 hod. 
V naší obci neplatí nařízení vlády na otevírací dobu pro seniory 
(platí pouze u obchodů nad 500 m2), je však nezbytně nutné 
dbát pokynů prodavaček, aby v obchodě nebylo najednou pří-
tomno více lidí, než je doporučeno KHS!

Pošta je otevřena ve zkráceném provozu (Po a St pouze do 
16.00 hod., ostatní dny beze změn), je nutno dbát pokynů pra-

covnic pošty při vstupu na poštovní úřad. Od 8.00 do 9.00 hod. 
otevřeno pouze pro seniory. Důchody seniorům budou rozvá-
ženy do domu, na poště se nevydávají. K převzetí důchodu je 
nutné mít připraveno: občanský průkaz, vlastní propisku, mít na 
obličeji roušku a dodržovat bezpečný odstup od doručovatele.

Zásilkovna a PPL Parcel v Salze: Po - Pá 10 - 12 hod. a 14 - 17 
hod., So 10 - 12 hod.,  Ne zavřeno.

Zubní ordinace MUDr. Kreuzové ošetří pouze po telefonic-
kém objednání a pouze zdravé pacienty v obvyklých ordinačních 
hodinách. Do čekárny vstupujte jednotlivě, s  rouškou, kterou 
sundáte až v ordinaci. Nutné vyplnit dotazník o nedávném po-
bytu v cizině. Starší pacienti jenom akutní případy.

Ordinace MUDr. Levové ošetří pouze předem telefonicky 
objednané pacienty v obvyklých ordinačních hodinách, recepty 
budou zasílány elektronicky. Tel.: 571 634 666, 737 551 143, 
mudr.levova@gmail.com.

Ordinace MUDr. Plandorové ošetří pouze předem telefonic-
ky objednané pacienty v obvyklých ordinačních hodinách.

Ordinace MUDr. Měřínského je v Zašové uzavřena do odvo-
lání, preventivní prohlídky jsou zrušeny. Neodkladné případy po 
telefonické domluvě ve VM.

Lékárna má změněnou otevírací dobu: Po, Út, Čt a Pá od 8 do 
13 hod. bez polední pauzy, St od 12 do 17 hod.

Pohotovost pro dospělé v Rožnově pod Radhoštěm je uza-
vřena. Funguje pouze pohotovost v  nemocnici ve Valašském 
Meziříčí, a to až do odvolání.

ISKÉRKA o.p.s., která pomáhá lidem s duševním onemocně-
ním v návratu do běžného života, nabízí pomoc, a to předávání 
praktických informací spojených s nouzovým stavem, pomoc při 
řešení problémů a psychickou podporu. V případě potřeby vyu-
žít tuto nabídku můžete volat každý den od 8 hod. do 19 hod. na 
tato telefonní čísla: 774 064 755, 774 274 800, 604 177 299, 605 742 
722, 774 683 720 a 774 064 753 nebo napsat na e-mail 
alena.jbaili@iskerka.cz, tereza.klvanova@iskerka.cz. 

Doprava – v autobusové dopravě platí jízdní řády jako o let-
ních prázdninách, jsou omezené dálkové spoje a spoje víkendo-
vé, dochází k omezení v železniční dopravě (viz webové stránky 
obce). Autobusová doprava je zdarma. 

Kuchyň v  ZŠ vaří pouze pro cizí strávníky (ne pro děti), ale 
jídlo vydává do jednorázových nádob.

Pohostinství U Václava nabízí pouze pizzu a vydává ji přes 
výdejní okénko.

Svoz odpadu – občané v karanténě nebo nakažení virem Co-
vid 19 musejí veškerý použitý odpad včetně použitých jednorá-
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zových roušek vkládat do igelitových sáčků, které ideálně ještě 
zvenku rozprašovačem vydezinfikují. Takto vydezinfikovaný od-
pad je nutno vložit do popelnic, případně do pytlů na komunální 
odpad. 

Sběrný dvůr v areálu firmy Mézl-Janíček je otevřen ve stře-
du 8.15 – 16.00 hod. a v sobotu 8.15 – 11.00 hod. Do areálu bude 
umožněn vjezd pouze jednomu vozidlu.

Doporučujeme důsledné dodržování hygienických předpi-
sů a všech vládních nařízení. Situace je vážná a dnes už záleží na 
zodpovědnosti každého z nás. Epidemii se podaří přečkat s co nej-
menšími ztrátami na ekonomice i na životech jen pokud budeme 
všichni ohleduplní a zodpovědní především ke svému okolí.

Vzhledem k tomu, že mnoho lidí se zdržuje více doma a na 
svých zahradách, žádáme vás, abyste byli maximálně ohledupl-
ní ke svým sousedům a neobtěžovali je například pálením suché 
trávy, nepřiměřeným hlukem apod. 

J. Kubrický 

Výpis usnesení z 9. schůze Zastupitelstva obce Zašová,
 konané dne 25. února 2020 

9/1 Zastupitelstvo obce schválilo zvýšení odměny za výkon 
neuvolněného člena zastupitelstva a za funkci předsedy 
komise rady, který není členem zastupitelstva, dle Přílohy 
č. 1. Odměna v nové výši bude poskytována od 1. 3. 2020.

9/2 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 1/2020.
9/3 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 

Obcí Zašová č. p. 36 a Jiřím Garaiem, Veselá č. p. 177, Pavlem 
Garaiem, Veselá č. p. 47 a Petrou Vahalovou, Hustopeče 
nad Bečvou, Dlouhá č. p. 39 na odprodej pozemku parc. č. 
892/2 o výměře 78 m2 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí 
za cenu 11.700,- Kč.

9/4 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
panem Jiřím Garaiem, bytem Veselá č. p. 177 a Obcí Zašová, 
Zašová č. p. 36 na výkup pozemku pod komunikací parc. č. 
73 díl „a“ v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí o výměře 28 
m2 za cenu 1.400,- Kč.

9/5 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo uzavření Kupní 
smlouvy a smlouvy o zřízení věcného břemene mezi Obcí 
Zašová se sídlem Zašová č. p. 36 a Vladislavem Šuvadou, 
Zašová, Veselá č. p. 142, 756 51 Zašová a Janem Fridrichem, 
Zašová, Veselá č. p. 157, 756 51 Zašová. Předmětem smlouvy 
je odprodej obecních nemovitostí parc. č. 126/4, ostatní 
plocha o výměře 406 m2 a p. č. st. 134/2, zastavěná plocha 
o výměře 189 m2, jejíž součástí je stavba, vše v k. ú. Veselá 
u Valašského Meziříčí do podílového vlastnictví Vladislava 
Šuvady a Jana Fridricha za cenu 1.440 000,- Kč.

9/6 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Ludmilou Macháčkovou, bytem Zašová č. p. 441 a Obcí Zašová, 
se sídlem Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je výkup nemo-
vitostí parc. č. 1397/4 o výměře 413 m2, parc. č. 1397/6 o výměře 
332 m2, jejíž součástí je stavba č. p. 636 a parc. č. 1399/1 o výmě-
ře 247 m2 v k. ú. Zašová do vlastnictví Obce Zašová.

9/7 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo záměr změny 
územního plánu pro část parcely č. 5002 v k. ú.  Zašová pro 
výstavbu rodinného domku.

9/8 Zastupitelstvo obce schválilo aktualizaci dokumentu „Kon-

cepce zajištění aktivního stárnutí obce Zašová“.
9/9 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo podání žádosti 

o dotaci z MMR, podprogramu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova, dotačního titulu 117D8210D Podpora vítězů sou-
těže Vesnice roku na akci „Rekonstrukce chodníku u byto-
vek – Zašová“ a souhlasí s poskytnutím financí z obecního 
rozpočtu na pokrytí vlastního podílu.

9/10 Zastupitelstvo obce Zašová schválilo přeshraniční spolupráci 
s obcí Korňa na spolupráci a výměnu zkušeností v kulturně-
-společenské oblasti v rámci Fondu malých projektů progra-
mu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika. 

Výpis usnesení z 32. schůze Rady obce Zašová,
konané dne 11. března 2020

2. 1.  Rada obce schválila Smlouvu o zajištění kulturní akce s Di-
vadelním spolkem CHAOS a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

2. 3.  Rada obce schválila smlouvu o vytvoření uměleckého výko-
nu s panem T. Přenosilem a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

3. 1.  Rada obce schválila upgrade stávajícího rozhlasového sys-
tému, podání žádosti o dotaci z OPŽP a pověřuje starostu 
obce podpisem příslušných smluv.

3. 2.  Rada obce schválila návrh Matice zašovské na osazení 
zastavení křížové cesty v klášterní zahradě.   

3. 3.  Rada obce schválila poskytnutí příspěvku, ve výši 1/3 z ko-
nečné ceny, max. však do výše 10.000,- Kč, na provedení 
geofyzikálního průzkumu kostela v Zašové. 

3. 4.  Rada obce schválila Smlouvu o dílo č. 206/20 mezi Obcí 
Zašová a firmou Výtahy Španihel s.r.o. a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

3. 6.  Rada obce schválila žádost paní Bětky Konvičné o proná-
jem KD Zašová dne 11. 12. 2020.

3. 7.  Rada obce rozhodla o zrušení všech kulturních akcí v obci 
a o uzavření iCafé a knihovny od 12. března až do odvolání 
z důvodu minimalizace rizika šíření koronaviru.

4. 1.  Rada obce schválila nové znění smlouvy na dodávku pitné 
vody z obecního vodovodu ve Veselé.

4. 2.  Rada obce schválila Smlouvu o provedení prací – likvidaci 
odpadů mezi Obcí Zašová a firmou Mézl a Janíček, s.r.o. 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

5. 1.  Rada obce schválila zprávu o výsledku inventarizace obce 
Zašová k 31. 12. 2019.

5. 2.  Rada obce schvaluje odpisový plán příspěvkové organizace 
ZŠ Zašová pro rok 2020. 

5. 3.  Rada obce schvaluje odpisový plán příspěvkové organizace 
MŠ Zašová pro rok 2020. 

5. 4.  Rada obce schválila finanční dar ve výši 1.000,- Kč na 
činnost Svazu neslyšících a nedoslýchavých v ČR, základní 
organizace Vsetín. 

5. 5.  Rada obce schválila finanční dar ve výši 1.000,- Kč Fondu 
pro opuštěné a handicapované děti na 12. setkání opuště-
ných a postižených dětí z Moravskoslezského, Zlínského 
a Olomouckého kraje, které se uskuteční v Mořkově dne 
13. 9. 2020.

5. 6.  Rada obce schválila finanční dar ve výši 2 000,- Kč pro TJ 
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Gumárny Zubří, oddíl moderní gymnastiky, Sídlištní 1750, 
Zubří na účast závodního družstva juniorek na Mistrov-
ství Evropy v estetické skupinové gymnastice a Světového 
poháru v Moskvě ve dnech 28. 5. – 1. 6. 2020 a pověřuje 
starostu podpisem darovací smlouvy. 

5. 7.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 2.
6. 1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného 

břemene mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a Gas-
Net, s.r.o. se sídlem Klíšská 940/96, Klíše, Ústí nad Labem. 
Předmětem smlouvy je zřízení a provozování plynárenské-
ho zařízení v obecním pozemku parc. č. 1171/1 v k. ú. Zašová.

6. 2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 
a panem Bronislavem Janíčkem, bytem Zašová č. p. 450.

6. 3.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-8015272/04 mezi Obcí 
Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a ČEZ Distribuce, a. s. se 
sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly.

6. 4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení služebnosti – věcného břemene a smlou-
va o právu provést stavbu č. IP 12-8025073-001 mezi Obcí 
Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a ČEZ Distribuce, a. s. se 
sídlem Teplická 874/8, Děčín IV – Podmokly.

Výpis usnesení z 33. schůze Rady obce Zašová,
konané dne 13. března 2020

2. 1.  Rada obce rozhodla o přerušení provozu Mateřské školy 
Zašová a Veselá v souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 
Sb., o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpi-
sů s účinností od 16. března na dobu neurčitou.

za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová Bc. J. Kubrický, starosta obce 
a V. Těhan, místostarosta obce

Ohlédnutí za zkušebním provozem kina

Tento příspěvek jsem měla naplánován až do květnových 
novin. Vzhledem k okolním událostem však můžeme malé shr-
nutí udělat již nyní. Dovolte mi pár čísel. 

Původně jsme chtěli uspořádat tři veřejné projekce za zimní 
sezonu. Nakonec jsme jich naplánováno měli sedm, proběhly 
však pouze čtyři, z nichž návštěvnost toho posledního byla po-
znamenána již přicházejícími restriktivními opatřeními. Cel-
kem se do zašovského sálu za filmem vydalo v lednu až březnu 
249 diváků, z čehož vyplývá průměrná návštěvnost přes 60 di-
váků na film. Ve skutečnosti však nejvyšší návštěvnost měl film 
pro děti Ovečka Shawn – 135 diváků. Touto populací byl téměř 
vyprodán i neuskutečněný Lví král, takže je vidět, že pro rodiny 
s menšími dětmi je kino vítaným zpestřením. Ač ostatní filmy 
nebyly zdaleka tak navštěvovány, potěšila nás pozitivní zpětná 
vazba od dospělých diváků všech věkových kategorií, která nás 
utvrzuje, že to má smysl, zpestřit takto nabídku pořadů v zim-
ních měsících a dát možnost zajít si do bijáku bez nutnosti po-
užití dopravních prostředků. Těšíme se na pokračování promí-
tání na sklonku tohoto roku. 

M. Janišová

Scala Race

Už několik let v nás klíčila myšlenka uspořádat nějakou akci 
pro náctileté. Letos v zimě dostala konkrétní obrysy, spojili jsme 
se s Michalem Hajdou z Bike Skála a s Ivem Skočkem z meziříč-
ských šípů a Vrtule. 

Všechno jsme to krásně vymysleli na poslední květnový ví-
kend. Ale člověk míní, okolnosti mění, a tak nápad závodu přes 
překážky a  nástrahy terénu zašovské skály pro kluky a  holky 
schováváme do šuplíku odkuď ho vytáhneme, až přijde vhodná 
doba, tak se těšte.

Cestovatelské čtvrtky

V  době, kdy musíme lidově řečeno sedět doma na zadnici, 
vám možná přijde vhod informace, že o cestománie, které jsme 
zrušili v březnu a dubnu, nepřijdete. Obě, Maroko a Mauretánii 
i  Albánii jsme přesunuli na podzim a  začneme jimi podzimně 
zimní sezonu cestovatelských čtvrtků. Konkrétně na první z nich 
s panem Kalátem jste zváni 24. září a do Albánie s Honzou Vla-
sákem se pomysleně vydáme v říjnu. 

M. Janišová

KULTURA

Poděkování

Rády bychom touto cestou poděkovaly maminkám na-
šich pacientů a také pracovnicím obecního úřadu, které 
na nás v období epidemie koronaviru myslely a ušily nám 
krásné roušky. Velice si této jejich nezištné pomoci cení-

me a máme z jejich podpory velkou radost.

S díky a s přáním pevného zdraví pro všechny
MUDr. Barbora  Plandorová a sestřička Petra Barabášová
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Aktuální informace ze zašovské kultury

V této době se ukazuje, že jsou na světě mnohem důležitější 
věci než ty, za kterými se každodenně ženeme a chceme dokázat, 
stihnout a splnit. Život se zastavil, vše se soustředí na zachování 
zdraví a zabránění rychlému šíření nákazy.  Tomu se podřizuje 
i společenský a kulturní život. Dle nejnovějších informací z mé-
dií budou kulturní akce mezi posledními, které se budou vracet 
k normálu. V souladu s tímto přehodnocujeme i postoj k akcím 
v Zašové a postupně domlouváme náhradní termíny pro ty, kte-
ré se měly uskutečnit v březnu, dubnu a pomalu už i v květnu. 

Jak to tedy momentálně vypadá? Pokud bude stop kulturním 
akcím i  v  květnu, přesuneme sezonu divadelního předplatného 
na období září 2020 – květen 2021. Je to asi lepší, než „nacpat“ za 
každou cenu divadla do podzimních měsíců. Pravděpodobně by 
takové časování zůstalo už i u příštích předplatitelských sezon. 

A představení, na která máte mnozí zakoupené vstupenky?

Pozn.: * Za předpokladu, že zákaz bude i v květnu.

Pevně doufáme, že vám i  nové termíny budou vyhovovat, 
a  po období kulturního půstu a  létu, kdy se snad z  této doby 
zotavíme, se už budeme těšit na to, až uvidíme v Zašové oblí-
bené herce a zpěváky.

Pokud přece jenom někomu nové termíny nebudou vyhovo-
vat nebo nechce tak dlouho čekat, má možnost zažádat o vráce-
ní vstupného. Po dobu, co je kavárna zavřena, učiňte tak prosím 
formou mailu na kultura@zasova.cz, kde napíšete název před-
stavení a číslo vstupenky nebo řadu a sedadla a číslo svého účtu. 
Jakmile bude otevřena i kavárna, je zde možnost vyplatit i v ho-
tovosti oproti přinesené vstupence, ale nejpozději do termínů 
uvedených výše. Stejně tak můžete do konce dubna zažádat 
o vrácení vstupného na zrušené kino Bohemian Rhapsody. 

Také nás mrzí, že pro vás nemůžeme připravovat akce jako 
pálení čarodějnic a jarní tvořivé dílničky. Ale věříme, že si to 
později vynahradíme. 

Už jsme též zahájili prodej vstupenek na podzimní koncerty 
– Black Band 15. září a Blues Session 30. října. Zakoupit si je mů-
žete online na www.kultura.zasova.cz nebo po dobu zavřené ka-
várny zarezervovat na telefonu 734 447 239, na kterém s vámi vy-
řešíme i jiné požadavky po dobu uzavřeného kulturního domu. 

Tak to vypadá, že pokud máte rádi kulturu, za což jsme 
rádi my, na podzim si neplánujte už nic jiného, protože kultury 
bude přehršel. Děkujeme, že s námi a zejména s herci a hudeb-
níky vydržíte čekat.  

M. Janišová

Titul
představení:

Původní 
termín:

Nový 
termín:

Vstupenky lze 
vrátit do:

Drcla loktem 
o kredenc

28. 3. 4. října 30. 4.

Talk show Jany 
Paulové

8. 4. 22. října 30. 4.

*4 Tenoři 5. 5. 4. listopadu 31. 5.
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T. G. Masaryk a Zašová

Dne 7. března 2020 uplynulo 170 let od 
narození Tomáše Garrigue Masaryka. Je 
stále důvod připomínat tohoto člověka, 
který svou houževnatostí a  snad i  umíně-
ností dokázal v  období rozpadajících se 
monarchií a  v  čase zrození nové Evropy 
prosadit vznik Československé republiky. 

Jeho myšlenky jsou stále živé a  morál-
ní zásady nedokáže nikdo formulovat tak 
průzračně a  jednoznačně, jako to dokázal 
právě Masaryk. 

Tomáš Garrigue Masaryk (7. 3. 1850 – 14. 9. 1937), český filozof, 
sociolog, pedagog, politik a státník. V letech 1878-1882 docent na 
univerzitě ve Vídni. Od roku 1882 mimořádný a od roku 1897 řád-
ný profesor filozofie na české univerzitě v Praze. V letech 1890-
1893 člen Mladočeské strany, roku 1900 spoluzakladatel České 
strany lidové (realistické), přejmenované roku 1906 na Českou 
stranu pokrokovou. 

Po vypuknutí první světové války odjel v prosinci 1914 do Itá-
lie, odtud do Švýcarska, Francie a posléze do Anglie. 

Od února 1916 byl předsedou Národní rady československé, 
kterou s M. R. Štefánikem a E. Benešem založil. 

V květnu 1917 až v březnu 1918 jednal v Rusku o čs. legiích. 
Dne 30. 5. 1918 podepsal Pittsburskou dohodu mezi českými 

a slovenskými krajanskými organizacemi v USA, která podporo-
vala vznik čs. státu jako demokratické republiky, společného státu 
Čechů a Slováků. 

Prezidentem Československé republiky byl prvně zvolen 
14. 11. 1918 a pak znovu v letech 1920, 1927 a 1934. 

Měl výrazný vliv na veřejný život ČSR, udržel si zejména při-
rozenou mravní autoritu.

Zašovský spolek „Pěkná myšlenka“ postavil v dolním konci dě-
diny pomník Osvoboditeli Masarykovi, který byl 28. října 1920 za 
účasti celé obce slavnostně odhalen a do ochrany veřejnosti odká-
zán. Je to první památník toho druhu na Valašsku vůbec.

Na Valašsko Masaryk rád zajížděl a v červnu 1928 se (byť ne-
plánovaně) zastavil i v Zašové.  

„Dne 23. a  24. června 1928 hostily naše hory prvního občana 
republiky, pana prezidenta Dr. T. G. Masaryka. V  noci svatojánské 

přihlížel z  temene Radhoště 
na záplavu ohňů po kotá-
rech valašských, pak nocoval 
na Pustevnách. Na zpáteční 
cestě projel 24. června o  10. 
hodině dopol. naší dědinou 

a zastaven byv (mimo program) u mostu obecní radou, podepsal se do 
této pamětní knihy. 

Péro, kterým se to stalo, na památku uschováno je ve škole. 
Celá obec se zastupitelstvem  v čele byla shromážděna dole při sil-

nici, by uviděla a pozdravila našeho tatíčka Osvoboditele.“ (Záznam 
ze zašovské kroniky.) sb

Stříhání psích mazlíčků – Gabriela Horáková tel.: 732 737 890. 

OKÉNKO DO HISTORIE 
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Škola v době „koronavirové“

V životě každého z nás jsou chvíle, kdy jsme vystaveni tlaku 
změn, které přicházejí zvenčí. Jedné takové nenadálé, razantní 
a neústupné situaci musíme všichni čelit právě nyní. 

Prvotní reakcí, která je naprosto přirozená, je strach. Strach 
o sebe, o děti, rodiče a všechny blízké. Strach je o to větší, že neví-
me, kdy to všechno skončí, a my se budeme moci vrátit k běžné-
mu životu, na který jsme byli zvyklí v době „předkoronavirové“.

Dveře školy zůstaly od 11. března zavřené. Co teď?  Jak se s tím 
vypořádat? Jak nahradit nenahraditelné  – každodenní osobní 
kontakt učitel – žák? 

Nejenom žáci, ale i učitelé se teď „musí učit učit (se) jinak“.  
Katedru a  tabuli jsme byli přinuceni ze dne na den vyměnit za 
monitor a klávesnici.

S vědomím toho, jak je situace pro děti, rodiče i učitele ná-
ročná a nejsou na to žádné zaručené recepty, jsme se rozhodli, 
že žákům budeme posílat úkoly dvakrát za týden. Učitelky na I. 
stupni jsou v kontaktu s rodiči přes e-maily, žákům II. stupně je 
školní práce zadávána přes webové stránky školy. Snažíme se, 
aby forma naší náhradní domácí výuky byla srozumitelná a  co 
nejméně nárokovala čas rodičů. Ne vždy se nám to daří, ale pra-
cujeme na tom. Dobře víme, že ne všichni žáci jsou schopni plnit 
všechny úkoly ze všech předmětů na 100 %. Oceňujeme přede-
vším snahu a jsme rádi za zpětnou vazbu a dotazy k tématům.  

Tipy na vzdělávací materiály, aplikace k procvičování a další 
důležité informace zveřejňujeme na webových stránkách školy 
www.zszasova.cz.

Čeká nás ještě dlouhá cesta plná překážek a nesnází, ale věří-
me, že se nám vše podaří společně zvládnout. 

K. Martinková a R. Kolomazníková

Opatření k zápisům do ZŠ pro školní rok 2020/2021

Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
současná situace nám znemožnila realizovat zápis v  našem 
tradičním duchu, založeném na osobním setkání s novými prv-
ňáčky a jejich rodiči. Velmi nás to mrzí, ale věříme, že budeme 
mít možnost ještě před prázdninami budoucí prvňáčky přivítat 
a představit jim školní prostředí.

Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýchovy vydalo v  sou-
vislosti s  mimořádnými opatřeními vlády k  ochraně obyvatel-
stva v souvislosti s koronavirem a onemocněním COVID-19 opat-
ření k organizaci zápisů k povinné školní docházce pro školní rok 
2020/2021. 

Zápisy budou probíhat v  dubnu a  bez osobní přítomnosti 
dětí ve škole.

V souvislosti s tímto opatřením bude organizace zápisu pro-
bíhat dle doporučení takto:
1. Zápis bude probíhat bez osobní přítomnosti dítěte ve škole,
2. Podání přihlášky proběhne pokud možno bez osobní přítom-

nosti zákonného zástupce dítěte ve škole těmito formami:
<right> do datové schránky školy
<right> e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem

<right> poštou
<right> osobní podání (po předchozí domluvě) tak, aby nedocháze-

lo k vyšší koncentraci a pohybu osob v prostorách školy.
3. Doložit prostou kopii rodného listu jednou z výše uvedených 

možností.
Pokud by bylo podání učiněno pomocí jiných technických pro-

středků (např. e-mailem bez uznávaného elektronického podpisu, 
telefaxem apod.), je nutné jej do 5 dnů ze strany zákonného zá-
stupce potvrdit jedním z výše uvedených způsobů.

Bude-li zastupovat dítě jiná osoba než jeho zákonný zástup-
ce, je zároveň podstatné, aby tato osoba doložila své oprávnění 
dítě zastupovat.

Školská poradenská zařízení zajistí nejnutnější služby v sou-
vislosti se zahájením školního roku, tedy typicky žádosti o  od-
klad povinné školní docházky. 

Termín zápisu, formuláře k přijetí, žádost o odklad, popřípa-
dě další informace, budou včas na webových stránkách školy. 

Vážení rodiče, je to mimořádná změna vzhledem k současné 
situaci, ale doufám, že to společnými silami zvládneme.  

J. Krčmář, ředitel školy

Neveřejné bohoslužby 

Drazí čtenáři, v souvislosti s nouzovým stavem, vyhlášeným 
Vládou ČR, se prakticky ruší veřejné bohoslužby v Zašové a Veselé 
(kromě pohřbů) a až do odvolání budou slaveny všechny boho-
služby neveřejně. Zadané úmysly budou odslouženy. 

Všichni věřící jsou tedy omluveni od fyzické účasti na neděl-
ních bohoslužbách. Sledovat mši sv. je možno např. přes TV NOE 
nebo rádio Proglas nebo www.audiokostel.cz, a den Páně slavit v 
rodinném kruhu. Sledujte také přímý přenos bohoslužeb ze Zašo-
vé online přes Facebook. (www.zasova.net – vlevo nahoře je od-
kaz. Facebook nemusíte mít nainstalovaný, aby to fungovalo.)

Před několika dny už přišly z Vatikánu instrukce, jak budou v 
tomto mimořádném stavu probíhat letošní Velikonoce. I když je 
mimořádný stav. Velká noc Kristova vzkříšení je centrem veškeré-
ho slavení liturgie a tomu předchází jako příprava 40denní post-
ní doba. Vzhledem ke krizové situaci se budou bohoslužby slavit 
jen s několika spolupracovníky a ostatní farníci mohou sledovat 
bohoslužby přes internet. Tady jsou časy bohoslužeb v Zašové a 
Veselé: 

Zelený čtvrtek 9. dubna: Veselá 16 hod., Zašová 18 hod.; 
Velký pátek 10. dubna: Veselá 15.15 hod. křížová cesta, 16 hod.
 obřady, Zašová 14 hod. křížová cesta, 18 hod. obřady; 
Bílá sobota 11. dubna: Veselá 18 hod., Zašová 20.30 hod.; 
Neděle Zmrtvýchvstání Páně 12. dubna: Veselá 9 hod., Zašová 
7.30 hod. a 10.30 hod.. 
Pondělí velikonoční 13. dubna: Zašová 7.30, Veselá 9 h. 
Naše farnosti Veselá a Zašová děkují Obci Zašová za dodání 

roušek a dezinfekce pro kostely. A také se připojují k celosvětové 
modlitbě za ukončení epidemie, za všechny nemocné, zesnulé 
a jejich ošetřovatele. Je to jistě zkouška trpělivosti, obětavosti a 
ohleduplnosti všech. Společně, ve spojení s Bohem, můžeme nad 
epidemií brzy zvítězit. J. Polášek, farář

Z NAŠICH ŠKOL

ZPRÁVY Z FARY
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Program klubu důchodců duben – květen

22. 4. Jaro je tady
29. 4. Procvičování paměti
  6. 5.  Pankrác, Servác, Bonifác
13. 5.  Den matek
20. 5. Promítaní fotek
  v 17 hod. výbor klub.  E. Martinková

Senioři by měli co nejvíce omezit vycházení ven

Nejohroženější skupinou jsou senioři. Kam mohou volat, 
kdo jim vyzvedne důchod nebo jak si obstarají nákup? 

Senioři patří k  nejohroženějším skupinám, smrtnost u  lidí 
nad 60 let je totiž asi čtyřprocentní a u lidí nad 80 let dokonce 
patnáctiprocentní (oproti smrtnosti 0,4 procenta u lidí do pade-
sáti let). V  Itálii jsou oběti nového koronaviru z  95 procent lidé 
starší 65 let.  Nejlepší prevencí tak je vycházet z domu co nejmé-
ně, ideálně vůbec.

Kam volat, když si nevím rady, mám strach nebo pociťuji 
příznaky?

Veškeré otázky a  nejasnosti týkající se koronaviru by vám 
měli zodpovědět na bezplatné infolince 1212. Může být ale pře-
tížená, a tak může chvíli trvat, než se na ni dovoláte. V takovém 
případě zachovejte klid, nepanikařte a buďte trpěliví.

Pokud pociťujete příznaky, necítíte se dobře a podobně, ur-
čitě nikam nechoďte a  nejezděte. Můžete zavolat buď svému 
praktickému lékaři, který má veškeré potřebné informace a po-
radí vám, co přesně dělat.

Pokud je vám opravdu zle, můžete samozřejmě volat i linku 
112, ale rozhodně je předem upozorněte, že pociťujete příznaky 
koronaviru. Tuto linku využívejte opravdu jen v  krajní nouzi. 
Jestliže se chcete pouze poradit ohledně informací o koronaviru, 
volejte linku 1212.

Kdo mi nakoupí potraviny či přinese potřebné léky? 
V tomto směru by se o vás měly postarat především vaše děti, 

k  péči o  seniory vybízí mladší generace i  stát. Pokud to ale není 
možné (děti nemáte, jsou třeba v  karanténě nebo vás dělí velká 
vzdálenost), nebojte se. Pomohou zaměstnanci obecního úřadu. 
Telefonicky na čísle 571 634 041 si tak v dopoledních hodinách mů-
žete domluvit vyzvednutí léků v lékárně i nákup potravin. Pro léky 
na předpis zavolejte svému lékaři a požádejte ho o zaslání elek-
tronického předpisu. Lékař vám ho zašle na jakékoli mobilní číslo 
a dotyčný pak může léky bez problémů vyzvednout.

Potřebuji dezinfekci?
Dezinfekční gely na ruce jsou samozřejmě formou prevence, ale 

především v situacích, kdy nemáte k disposici vodu a mýdlo. Pokud 
jste doma, stačí, když si budete pravidelně (po použití toalety, po 
smrkání, kýchání, po příchodu z venku, po kontaktu s jinou osobou 
a podobně) a důkladně mýt ruce mýdlem (minimálně 20 s).

Pokud už musíte jít ven, je dobré mít v kapse skleničku nebo 
ideálně malý rozprašovač s dezinfekcí a použít ji hned po dotyku 
(např. kliky), minimálně však než se budete dotýkat roušky a ob-
ličeje.  www.mzcr.cz

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. února do 15. března 2020 oslavili své narozeni-
ny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více):

Mikulenka Zdeněk 92 let
Mořkovská Anděla 91 let
Zdeňková Ludmila 88 let
Pečivová Božena 86 let
Hambálková Anna 85 let
Hajda Zdeněk  85 let
Pavlíková Anna 80 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spoko-

jenost a rodinnou pohodu.

Oznámení jubilantům

Vážení oslavenci, k řadám gratulantů z okruhu rodiny a zná-
mých se připojují zpravidla členové komise pro občanské zále-
žitosti Obecního úřadu v Zašové, kteří při těchto příležitostech 
naši obec zastupují při osobních návštěvách. Vzhledem k nepří-
znivé nákazové situaci v ČR a platným opatřením vlády jsou tyto 
návštěvy do odvolání zastaveny. Po odvolání opatření omezují-
cích pohyb a kontakt občanů Vás budou členové KPOZ kontak-
tovat a  dohodnou s  Vámi termín a  formu spoluúčasti obce při 
Vašich životních výročích. B. Konůpková

Dopracovaly pilné ruce, 
utichlo navždy předobré srdce, 

očima drahýma se již nepodíváš, 
teď klidným spánkem odpočíváš. 

Dne 12. dubna si připomeneme 1. smut-
né výročí, kdy nás navždy opustil pan 
Bohumír Košárek. 
S láskou vzpomíná syn Pavel s přítelkyní. 

KLUB DŮCHODCŮ SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

JUBILANTI
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Den pro Zašovou 2020

Vážení spoluobčané, kdo z  vás sleduje kalendář akcí plánova-
ných v  naší obci, určitě ví, že v  sobotu 18. dubna 2020 jsme chtěli 
uskutečnit již devátý ročník úklidové akce „Den pro Zašovou“. Je na 
místě připomenout, že uskutečnění prvního ročníku spadá již do 
roku 2012. Tenkrát mělo naše myslivecké sdružení v úmyslu touto 
akcí upozornit na Den Země, který si ve světě lidé různým způso-
bem připomínají od roku 1969. Již tradiční je u nás forma společné 
vycházky po několika trasách v katastrálním území obce, při které 
sbíráme a svážíme odpadky a vše, co jsme v přírodě „zapomněli“. 

V několika posledních ročnících se do akce zapojilo až 80 – 90 
dobrovolníků všech věkových kategorií. Za takový přístup děkuje-
me a samozřejmě děkujeme i těm, kteří se chtěli do úklidu našeho 
okolí zapojit i v letošním roce. Na základě současné nákazové si-
tuace, nařízených omezení a především pro zajištění bezpečnosti 
všech případných účastníků, jsme se rozhodli tento ročník v ob-
vyklém termínu zrušit. Jistě se naskytne jiná možnost přátelského 
setkání v našem areálu v Makytí. Není všem dnům konec a třeba 
budeme v dohledné době všemi dostupnými cestami informovat 
o novém, náhradním termínu této potřebné akce. 

A protože zatím nic nebrání individuálním vycházkám do pří-
rody, prosíme o ohleduplnost k jejím trvalým obyvatelům. Mějte, 
prosím, venku pejsky a děti trvale pod kontrolou. Pokud si s se-
bou vynesete nějaké občerstvení, nezapomeňte přinést zpět jeho 
zbytky i obaly. Samozřejmě je zvlášť záslužnou činností i odstra-
nění známek přítomnosti v přírodě po těch, kteří se nejspíš naší 
akce nikdy nezúčastnili.

Pěkné jaro, pozitivní myšlení a hodně zdraví přejí zašovští my-
slivci.  M. Konůpka

<right> pokračování ze str. 1/ Tento sportovní úspěch je zároveň také 
sportovním úspěchem všech partnerů, kteří mládežnický fotbal 
v Zašové podpořili a podporují, a velký dík patří také všem účast-
níkům z Česka i Slovenska, všem mužstvům, trenérům a hráčům, 
kteří se do mezinárodního projektu MiniMorava v průběhu uply-
nulých tří let opakovaně nebo jednorázově zapojili.

„V konkurenci jednotlivců a kolektivů s úspěchy na reprezen-
tační, ligové nebo republikové úrovni si plně uvědomuji, čeho 
jsme v  malé obci, v  malém fotbalovém klubu v  práci s  mládeží 
opakovaně dosáhli, a za to bych chtěl všem, kteří se projektu Va-
lašské Fotbalové Akademie a jejím sportovním programům věnu-
jí, poděkovat.“  Jan Blabla, předseda SK Zašová 1926

Matice zašovská v době pandemie

Spolek je od slova být spolu, spolupracovat na dosažení spo-
lečného cíle. „Co jednomu nemožno, to nám všem dohromady 
snadno“. Tímto heslem národního buditele F. C. Kampelíka jsme 
v  květnu 2017 zaštítili naši první spolkovou akci „Matiční den“ 
spojenou s  benefičním koncertem ve prospěch obnovy zašov-
ského kláštera. Ano, spolek Matice zašovská existuje teprve tři 
roky, ale přes své mládí a nepočetnou členskou základnu se mu 
snad už podařilo vstoupit do povědomí veřejnosti. Na výzvu do 
kroniky obce jsem nedávno sepsal přehled naší činnosti v uply-
nulém roce. Ukázalo se, že téměř každý měsíc jsme pořádali ně-
jakou drobnou, ale zajímavou veřejnou akci. Tyto naše aktivity 
na poli společenském a kulturním musely být ze známých důvo-
dů na neurčitou dobu přerušeny, ale naše spolková činnost tím 
nekončí. I bez nutnosti osobního kontaktu můžeme dál praco-
vat a také pracujeme na cílech a poslání, které jsme si před třemi 
lety předsevzali…

Náš návrh koncepce budoucího využití klášterního areálu 
se stal výchozím materiálem pro další jednání obecních orgánů 
a dnes už je zřejmé, že i po zohlednění všech připomínek, vylep-
šení a  zpracování architektem se základní filozofie budoucího 
využití této naší kulturní památky nijak podstatně nezměnila. 

Našeho dílčího cíle, aby v objektu ústavní školy vznikly byty 
pro seniory, se už podařilo dosáhnout. V samotném historickém 
objektu kláštera bychom rádi viděli vznik nových prostor pro 
kulturní a  společenské akce komornějšího charakteru, budou 
zde i prostory výstavní a muzejní, kde by byla připomínána mi-
nulost zdejšího kláštera i samotné obce. A konečně bychom byli 
rádi, kdyby klášter mohl nabídnout solidní a  příjemné zázemí 
včetně útulného ubytování turistům a vůbec návštěvníkům to-
hoto koutu Valašska a Beskyd.

Vtírá se otázka, jak tato naše koncepce obstojí v konfrontaci 
s událostmi a vývojem posledních týdnů. Myslím, že dobře. Jako 
všechny pandemie v minulosti i tato pomine. Doufáme, že se z ní 
poučí celá Evropa i náš stát, ale je jisté, že se prožitá zkušenost 
odrazí též v uvažování a chování lidí i v jejich přístupu ke způsobu 

SPOLKY

SPORT

MATICE ZAŠOVSKÁ
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trávení volného času. Bude pokračovat trend, který zde ostatně 
už byl: znovuobjevení kouzla poutní turistiky a upřednostňová-
ní nenáročné a bezpečné tuzemské rekreace. Právě na takovou 
„obyčejnou klientelu“ by měl v budoucnu náš klášter mířit – tj. 
na účastníky rodinných vícedenních výletů, školních a poutních 
zájezdů. K dispozici ale budou i pokoje vyššího standardu a věří-
me, že stylové ubytování v bývalém klášteře bude atraktivní tře-
ba pro svatebčany, vždyť v našem KD pořádají během roku svou 
svatební hostinu i lidé z míst poměrně vzdálených.   

Jak vidíte, máme své sny, ale stojíme nohama na zemi. Od 
začátku jsme zavrhovali příliš ambiciózní a  idealistické úvahy. 
Proto se například bráníme takovému pojetí, kdy by nezbytná 
„klášterní“ kuchyň s  jídelnou byla chápána jako nějaká hotelo-
vá restaurace. V prvé řadě má plnit funkci vývařovny zajišťující 
obědy pro místní seniory a další stálé odběratele a teprve v řadě 
druhé může a  bude sloužit i  ubytovaným hostům a  případ-
ně  účastníkům v klášteře pořádaných akcí. 

Vážení přátelé zašovského kláštera a příznivci Matice zašov-
ské, zatím poslední akcí, kterou jsme pro vás mohli uspořádat, 
byla přednáška o  historii Moravské gobelínové manufaktury, 
která měla před 120 lety své počátky právě v prostorách našeho 
kláštera. Všechny další plánované akce musíme odložit na neur-
čito. Než nám bude dopřáno opět se setkávat osobně, zveme vás 
alespoň k návštěvě našeho webu nebo facebooku. Děkujeme za 
zachování přízně. Josef Krůpa

Dětská skupina Střítež s prodlouženou otevírací dobou

1. května 2020 je plánováno zahájení provozu dětské skupiny 
v prostorách Lidového domu ve Stříteži n. B. Jedná se o zařízení 
péče o děti ve věku od 1 roku s názvem Dětská skupina Střítež. 
Dětskou skupinu ve Stříteži n. B. bude provozovat Místní akční 
skupina Rožnovsko, z.s., která provozuje celkově šestery mikro-
jesle na Rožnovsku a Valašskomeziříčsku.

Zařízení mohou využívat například rodiče, kteří se potřebují 
vrátit do zaměstnání dříve, než děti dosáhnou věku pro přijetí 
do mateřské školy, rodiče, kteří chtějí či potřebují při rodičov-
ské dovolené pracovat brigádně nebo na částečný úvazek apod. 
Podmínkou pro využívání dětské skupiny není trvalé bydliště ve 
Stříteži n. B., zařízení může být využito i přespolními rodiči.

Služba péče o děti v dětské skupině bude poskytována zdar-
ma díky podpoře Evropského sociálního fondu – Operační pro-
gram zaměstnanost. Rodiče dětí si budou zajišťovat pouze stra-
vu pro své děti a vlastní spotřební hygienické potřeby.

O děti se postarají kvalifikované pečující osoby, které máme 
nyní již předvybrané, ale stále hledáme ještě minimálně jednu. 

Dětské skupiny poskytují pravidelnou péči o předškolní děti 
již od jednoho roku věku do zahájení povinné školní docházky. 
Umožnují docházku v  rozsahu nejméně 6 hodin denně každý 
pracovní den v týdnu. 

Velkým benefitem Dětské skupiny Střítež bude provozní 
doba 11 hodin každý pracovní den. Plánujeme mít otevřeno od 
6.00 do 17.00 hod., což umožní využívat zařízení i rodičům, kteří 
za prací dojíždějí nebo jim kvůli pracovní době nevyhovuje ob-

vyklá provozní doba většiny obdobných zařízení. Kapacita zaří-
zení je stanovena na 12 dětí.

Pokud to epidemiologická situace umožní, nabídneme před 
zahájením provozu zájemcům možnost prohlédnout si nově 
zrekonstruované prostory ve Stříteži n. B., případně také mož-
nost prohlédnout si již funkční provoz mikrojeslí v Zašové.

Zájemci o  využívání služby dětské skupiny ve Stříteži n. B., 
případně prohlídku jejích prostor nebo o  návštěvu mikrojeslí 
v  Zašové mohou již nyní kontaktovat provozovatele e-mailem 
na adrese: susila@masroznovsko.cz.

UPOZORNĚNÍ: Vzhledem k nouzovému stavu vyhlášenému 
pro celou Českou republiku v  důsledku epidemie nemoci CO-
VID-19 se může termín otevření změnit. Rovněž prohlídky pro-
stor budou umožněny, jakmile to situace dovolí.

Zájemci mohou kontaktovat provozovatele už nyní, infor-
mace jim budou poskytovány průběžně.

Web mikrojeslí a dětských skupin Rožnovsko: https://mikro-
jesle-roznovsko.webnode.cz/  L. Sušila

Moudří muži naši 

Se smíšenými pocity jsem 11. března šla na zasedání Rady 
obce, která mimo jiné měla rozhodnout, jak se postavíme k čer-
stvému nařízení vlády, že se smí konat akce pouze pro méně 
než 100 lidí. Čekalo nás tehdy několik „klubových“ pořadů, kde 
nehrozilo, že by přišlo více než stovka diváků. Pro jistotu jsme 
v prodeji vstupenek zablokovali i sedadla, aby kapacita u kina 
byla mnohem nižší. Takže jsem si říkala, vše máme ošetřeno 
a můžeme být v klidu. 

Jednání rady k  tomuto bodu bylo dlouhé, na stole bylo 
k mému překvapení rozhodnutí o uzavření celého kulturního 
domu, tj. zrušení všech akcí, zavření knihovny i  kavárny. Ar-
gumenty a  protiargumenty posouvaly pomyslný jazýček vah 
z jedné strany na druhou. Až nakonec padlo finální rozhodnutí, 
a to s platností od následujícího dne zrušit všechny akce a za-
vřít kavárnu a knihovnu. Z jednání jsem odcházela s ještě více 
smíšenými pocity, ale smířená. Na jednu stranu mi bylo straš-
ně líto, že najednou, předčasně všechno končí, na druhou stra-
nu jsem byla ráda zejména za děvčata obsluhující v kavárně. 

Proč to tak zdlouhavě popisuji, když na světě jsou mnohem 
důležitější věci? Protože hned následující den omezila vláda 
počet lidí na akcích počtem 30, omezila provoz restauračních 
zařízení, které pak od víkendu uzavřela úplně. Chtěla bych tím-
to ocenit moudrost a  prozíravost našich radních, kteří tímto, 
i  pro ně asi nejednoduchým rozhodnutím ulehčili několikeré 
přehodnocování a  předešli následným změnám změn. Přeji 
jim, ať jsou i všechna další, nejen strategická, rozhodnutí pro-
zíravá a kladně přijímána.  

M. Janišová

VAŠE PŘÍSPĚVKY
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Jaro na Valašsku

„...Až se budeš bát, lehni si do trávy, abys neviděl nic než 
nebe…“ (text písně, Hradišťan)

Začalo jaro! Čas, kdy příroda otevírá oči po zimním spánku 
a hluboce se nadechuje, aby nabrala sílu a probudila magii no-
voročí se svými očistnými a plodnostními obřady. Naproti tomu 
my lidé, v momentální situaci, kterou jsme si sami nevybrali, 
máme téměř strach udělat to samé … zhluboka se nadechnout. 
Hledáme cestu, jak celou situaci zvládnout.

Mohlo by nám pomoci vzpomenout života našich předků, 
kteří žili v mnoha ohledech obtížnější život, než žijeme my dnes, 
a přesto se dokázali radovat i plnými doušky užívat každého 
dne. V úzkém sepětí s okolní přírodou, přes proměnlivost počasí 
a nejistotu úrody. Proč tedy nevyužít jejich příkladu? 

Jaro bylo v minulosti protkáno mnoha zvyky a tradicemi, kte-
ré vyplnily šedé dny života, naplnily jej řádem a hlavně radostí z 
vykonaného. S každým příchodem tohoto ročního období byly 
a stále jsou spjaty svátky oslavující nový život, Velikonoce. Pro 
věřící se ceremonie s nimi související příliš nezměnily. Avšak i pro 
ty, jejichž životy nejsou spojeny s vírou v Boha, mohou být tyto 
zvyky milou tradicí předávanou z generace na generaci.

Velikonoce jsou největšími svátky křesťanů. Jsou svátkem 
pohyblivým, propojeným s astronomickým lunárním cyklem. 
Již v roce 325 Nikajský koncil rozhodl, že se slaví první neděli po 
úplňku, který následuje po jarní rovnodennosti.  Název dostaly 
od pojmenování „Veliké noci“, po níž vstal Ježíš z mrtvých.

Jejich příprava začíná Popeleční středou. „Popelcem“ končí 
období tancovaček i veselic a začíná období pokání a půstu. Čas 
odříkání trvá 40 dní a končí na Boží hod velikonoční, tedy Veli-
konoční nedělí. V tomto období vládlo omezování v jídle i spo-
lečenském životě a zároveň bylo naplněno pestrou paletou po-
hanských zvyků a křesťanských tradic. Jarní probouzení přírody 
provázely od nepaměti různé magické praktiky, jejichž smyslem 
bylo znovuvzkříšení zimní přírody.

První neděle postní – Černá
Název vznikl pravděpodobně proto, že v době půstu ženy od-

kládaly pestré součásti oděvu a oblékaly se do tmavých šatů a na 
hlavy si vázaly černé šátky.

Druhá neděle postní – Pražná/Sazometná
Nazývala se podle tradičního pokrmu „pražmy“ (pražené ne-

dozrálé obilí). Sazometná, protože se v tento očistný den dělal 
pořádek a vymetaly se komíny.

Třetí neděle postní – Kýchavná
Kolikrát člověk v tento den kýchne, tolik let bude ještě naži-

vu – pověra, z níž vznikl název kýchavná (souvisí s dobami mo-
rových epidemií, kdy první projevy nákazy byly spojeny právě s 
kýcháním, a proto se při něm přálo „Pozdrav tě Pán Bůh“, aby se 
nebezpečí zažehnalo). 

Čtvrtá neděle – Družebná
Mimořádně bylo možné porušit přísný půst a mládeži povo-

leno sejít se na návsi a poveselit se.  
Pátá neděle postní – Smrtná / Černá
V tento den se zahalují kříže, aby jejich výzdoba nerušila váž-

nost tohoto období. Váže se k ní také zvyk vynášení „Mařeny“ 
(Morany, Smrtky), někde také „Mařocha“, mužského protějšku. 
Symbolizuje vyhánění zimy a vítání jara. Tato tradice se v čase 

Vynášení „Mařeny“ na Kantorce, 1974, archiv redakce.

proměňovala. Původně magický obyčej určený především mlá-
deži postupně získal spíše žertovný charakter praktikovaný 
dětmi. Děvčata připravila slaměnou figurínu oblečenou v krojo-
vém oděvu, kterou za zpěvu písní vynesla za vesnici. Tam byla 
figurína odstrojena.  Korpus byl postaven do polí, byl vhozen do 
vody nebo spálen. Obchůzka byla spojena s přinášením „Májíč-
ku“ (Majáku, Léta) na znamení blížícího se jara. Mladý stromek 
(břízka, jedlička) s dlouhou červenou stuhou na vrcholu (či jinak 
ozdobený) přichystali chlapci, a společně s dívkami se vrátili zpět 
do vesnice. 

Šestá neděle postní – Květná
Tímto dnem začínají nejváženější dny křesťanského liturgic-

kého kalendáře – Svatý týden (Pašije). Připomíná se vjezd Krista 
do Jeruzaléma. V tomto kraji rostou palmy, které bylo zvykem 
světit. V našem kraji je zastupují jiné zelené ratolesti – větvičky 
jívy „kočičky“, ale také např. březové větve či jalovec. Svěcené rato-
lesti měly být nositeli štěstí a byla jim přisuzována zázračná moc 
ochrany před zlými mocnostmi, negativní magií, nemocemi.

V domácnostech se započalo s velkým úklidem, přišel čas 
pořídit si něco nového.

Ve shodě církve s lidovou tradicí nesou dny Svatého týdne 
přívlastky nejrůznějších barev. 

Modré pondělí a Žluté / Šedivé úterý nedoprovázejí dle do-
stupných pramenů v našem regionu žádné výraznější obřady.

Škaredá (černá, sazometná) středa: Sazometná snad od vy-
metání komínů a škaredá od biblického příběhu, kdy se Jidáš 
„škaredil“ – žaloval na Krista a zradil ho.

Podle tradice se tento den neměl nikdo na nikoho mračit, 
aby se nemračil po celý rok. 

Na Valašsku se také věšelo / vylévalo zelné „kyselo“, což lidé 
chápali jako symbolické rozloučení se s jednotvárnou postní 
polévkou.

Zelený čtvrtek: Věřící si v tento den připomínají poslední 
večeři Páně s hořkými zelenými bylinami, při níž se ustavuje 
tajemství eucharistie. Také Ježíšovu modlitbu v zelené zahradě 
Getsemanské a jeho zajetí.  

Tento den byl považován za jeden z hlavních dnů jarního 
novoročí souvisejících s počátkem nového hospodářského roku. 
Upřednostňovaly se zelené pokrmy, které zaručovaly stálé zdra-
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ví po celý rok. Jedl se špenát, zeleninové omáčky, luštěninové 
kaše, jarní byliny. Pekly se „Jidáše“, pečivo z kynutého těsta tva-
rované nejčastěji do podoby oprátky upomínající na Jidášovu 
zradu a jeho následnou sebevraždu.

Na Zelený čtvrtek po odzpívání Gloria zmlknou zvony („odletí 
do Říma“).  Zvonce se odebíraly také dobytku. Místo zvonů na-
stupovali „rapačáři / klapotáři“ a s „rapači, klapotkami“ či valcha-
mi obcházeli ves až do Bílé soboty, kdy se po Gloria zvony opět 
rozezní, a oznamovali večerní klekání. Dle starých představ „ra-
pače“ vyháněly také zlé síly.

Velký pátek: Den ukřižování Krista, nejvýznamnější postní 
den určený k rozjímání a modlitbám. Omezení se dotýkala ne-
jen stravy, ale i jakékoliv práce. Při bohoslužbách se pouze zpívá 
a čtou se texty.  Důležitým momentem je odhalení a uctění kří-
že, strojení Božího hrobu. 

Velký význam se připisoval očistné moci velkopáteční vody, 
v níž koupele pouze v rouše Adamově měly mít nadpřirozenou 
sílu a přinášet zdraví po celý rok. 

Velkopáteční noci využívali hledači pokladů, neboť se v tuto 
dobu země sama otevírala.

Bílá sobota: V tento den se světila voda, kterou se kropilo 
celé hospodářství jakožto ochrana před požáry. Před kostelem 
se rozdělává a světí oheň, jímž se zapaluje velikonoční svíce – 
Paškál (symbol vzkříšení Krista). Oharky dřeva si odnášely hos-
podyně také domů, aby s nimi rozdělaly nový oheň. 

Připravují se také tradiční pokrmy, z nichž každý má svou 
symboliku. Mazanec (připomíná sluneční kotouč, symbol při-
cházejícího jara), beránek (symbol Krista, beránka Božího), 
„ščedráky“  (vdolky převážně s hruškovou náplní).

Neděle zmrtvýchvstání páně: Velikonoční svátky vrcholí, kon-
čí půst.  Boží hod velikonoční patří k významným svátkům, při 
nichž se v kostele provádí svěcení pokrmů. Kousek z posvěcené-
ho pokrmu dostala každá návštěva, zvířata, voda i sad, aby byla 
hojnost, plodnost zvířat, dobrá voda i úroda.

Mládež se v neděli připravovala na následující den – Veliko-
noční pondělí.

Chlapci se starali, čím vyplatí v pondělí děvčata, děvčata 
zase, jak se chlapcům odmění.  Mládenci si svazovali březové 
metličky, které nechávali do pondělka ve vodě či v zelnici. Z vr-
bových prutů splétali „tatary, korbáče“, v horských oblastech si 

Šmigrustníci ze Zašové v roce 1974, archiv redakce.

vystačili s jalovcem (tedy záleželo na tom, co bylo nejblíže po 
ruce). Už v noci se v řadě valašských obcí chodilo „dudlat“ či po 
„cigánské“, kdy chlapci se začerněnými obličeji, oblečeni do sta-
rých hadrů, s šátky na hlavách a v náručí s malým „cigánětem“ 
obcházeli dědinu s koledou. Po „buďačkové gořalce“ v hostinci 
se pak vydávali do domů za děvčaty na vlastní „buďačku“, kde 
jim pořádně „vyšástali“, aby „neoprašivěly“. Mladé proutky měly 
totiž přinášet tělu živou sílu, ochranu před nemocí a vypuzení 
všeho zlého z těla. Následně byli obdarováni malovanými vejci, 
vdolky či penězi. Březovými metlami či pruty pohladili po ránu 
své ženy občas i hospodáři, aby byly svěží a zdravé jako bříza. S 
„vincétlovú“ či jinou šafránem nebo malinami obarvenou „kořal-
kou“ pak pokračovali k sousedům. Ochranná praktika mladých 
proutků byla zakončena stočením do kruhu a následným spále-
ním či vhozením do vodního toku.

V úterý se „robského“ práva chápaly zase ženy.
Hlavním dárkem koledníkům byla 

malovaná vejce se symbolikou 
nového života díky kulatému 

žloutku – symbolu slunce. 
Magický význam měla na 
kraslicích barva červená (od-
puzovala zlé síly a měla bla-

hodárné účinky). Nejjedno-
dušším zdobením bylo uvaření 

vejce v cibulových slupkách, při
 němž se dle délky vaření docílilo barvy 

od žluté až po hnědou. Nazeleno se barvilo v povařeném mla-
dém osení. Velmi silnou černou barvu bylo možné získat vaře-
ním kvašeného zelí ve starém hrnci s kusem rezavého železa 
– tou se pak přímo na skořápku kreslily zašpičatělým dřívkem 
ornamenty. Často se na bílá vajíčka voskem kreslily geometric-
ké, rostlinné nebo figurální ornamenty nebo se lepily lístečky 
rostlin a až potom se ponořila do barvy. Nejjemnější technikou 
bylo vyškrabování, kdy bílá kresba na černém pozadí nejčastěji 
napodobovala místní výšivky. Aby se docílilo lesku, „opucovala 
se“ nabarvená vajíčka špekem. Prostřednictvím kraslic vyjadřo-
valy dívky svůj vztah ke „šmigrustníkům“, a to dle barvy i apli-
kovaných ornamentů. Vykoledovaná vejce se v domácnostech 
uchovávala po pomlázce obřadním způsobem v prostoru svaté-
ho „kúta“ po celé následující velikonoční období.

Po Velikonocích nastává v liturgickém kalendáři padesátiden-
ní doba velikonoční završená svátkem Seslání Ducha svatého.

Nejen činnostmi spojenými s Velikonocemi však můžeme na-
plnit tyto jarní dny. Období jara nabízí řadu činností a her, jejichž 
příprava není složitá a lze čerpat z darů přírody. Takové činnosti 
mohou potěšit nejen děti, ale i dospělé, kteří si zavzpomínají na 
dětská léta a opráší možná již zapomenuté vzpomínky. Několik 
námětů přineseme na fb profilu iCafé a budeme rádi, podělíte-li 
se s námi i vy o své zvyky, velikonoční výrobky, recepty i fotky dob-
růtek. Přejeme krásné svátky jara v kruhu svých blízkých. 

Použité zdroje:
Tichá, Jana: Jaro na Rožnovsku - Výroční zvyky a slavnosti, Grafia 

Nova s.r.o., 2012; Vondrušková, Alena: České zvyky a obyčeje, Albatros, 
2004; Šottnerová, Dagmar: Lidové tradice, Rubico, 2009

P. Pavelková
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Investiční projekty v Zašové a Veselé v roce 2019

Sanace sesuvných území Veselá I

Modernizace sportovního areálu TJ Veselá

Bezbariérový přístup v ZŠ – výtah

Rekonstrukce sociálních zařízení ZŠ 

Vybudování učeben s bezbariérovým přístupem

Elektronická úřední deska
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Společenské dění v Zašové a Veselé v únoru a březnu 2020
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4. 3. – Pamětnický večer

25. 1. − Hasičský bál 28. 2. – Zabijačka ve Veselé, SDH Veselá

9. 3. – Přednáška o gobelínce v KoDuSu Moje rouška chrání tebe, tvoje zase mě!

11. 3. – Háčkování košíků


